Хушма  пĕлÿ паракан муниципаллă бюджет  учрежденийĕ «Чăваш Республикин Елчĕк районĕнчи  ачасемпе çамрăксен пултарулăх çурчĕ»

	          Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Дом детского и юношеского творчества Яльчикского района Чувашской Республики»

ПРИКАЗ

 08.12.2021                                                                                                                          № 79   - од
О проведении муниципального этапа Всероссийского
конкурса на лучший «Снежный городок Эколят»

          В целях дальнейшего развития экологического образования, экологической культуры и просвещения в образовательных организациях Яльчикского района приказываю:
1. Провести с 8 декабря по 3 февраля 2022 года муниципальный этап Всероссийского конкурса на лучший «Снежный городок Эколят».
            2. Утвердить:
- Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса на лучший «Снежный городок Эколят» (приложение №1).
- Состав районной экспертной комиссии по проведению муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучший «Снежный городок Эколят» (приложение № 2).
            4. Смирновой Т.А., педагогу дополнительного образования информацию о проведении конкурса разместить на сайте учреждения.
            5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

  Директор                                                                                                                   Смирнова Э.И

                                                                                                                                                             Приложение 1
к приказу МБУДО «ДДЮТ»
от   08.12.2021 № 75\1   –од

Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса на лучший
«Снежный городок Эколят»

Основные положения
           1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучший «Снежный городок Эколят» (далее – Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определение победителей и призеров Конкурса.
1.2. Куратором муниципального этапа Всероссийского конкурса является отдел образования и молодежной политики администрация Яльчикского района Чувашской Республики. Непосредственным организатором Конкурса является Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского и юношеского творчества Яльчикского района Чувашской Республики» (Районный опорный центр дополнительного образования).
        Целью Конкурса является дальнейшее развитие экологического образования, экологической культуры и просвещения в образовательных организациях Яльчикского района;
Задачи конкурса:
- формирование у воспитанников дошкольных образовательных организаций и учащихся школ субъектов Российской Федерации богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе;
- развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие, бережному отношению к ней, формирование у ребенка культуры природолюбия;
- осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения Природы родного края для выживания на земле самого человека;
- формирование понимания неразделимого единства человека и Природы, понимания общечеловеческой ценности Природы;
- развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и экологической деятельности;
- знакомство со сказочными героями Эколятами – друзьями и защитниками Природы;
- расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных способностей ребенка посредством участия в создании «Снежного городка Эколят»;
Условия участия в Конкурсе
 «Снежный городок Эколят» должен включать в себя сделанные из снега (возможно ледяные) все сказочные герои Эколята (Умница, Шалун, Тихоня и Ёлочка), игровые элементы и площадки, различные снежные конструкции, домики, горки, лесенки, фигуры. Логотип «Эколята» и образы сказочных героев Эколят – друзей и защитников Природы размещены на сайте www.эколята.рф.
Сказочные герои Эколята и другие элементы снежного городка могут быть раскрашены.
Конкурс проводится в 2-х возрастных категориях.
«Эколята-Дошколята» – воспитанники дошкольных образовательных организаций.
«Эколята» – учащиеся школ.
Требование к работе «Снежного городка Эколят»
Требования к каждой работе: текст описания «Снежного городка Эколят» на 1 странице формата А4 и до 5 фотографий ( фотографии необходимо представить в формате PDF или JPEG ), при этом необходимо указать полное название дошкольной образовательной организации или школы и ее полный адрес ( индекс, субъект, район, селение, поселок, улица, номер дома)
Конкурсные материалы подаются в электронном виде на электронную почту: dirddut@yandex.ru до 03 февраля 2022 года

Награждение победителей
Победители и призеры награждаются грамотами

Приложение 2
к приказу МБУДО «ДДЮТ»
от 08.12. 2021 №     -од

  Состав районной экспертной комиссии по проведению муниципального этапа Всероссийского конкурса
1. Смирнова Эльвира Ильинична – директор МБУДО «ДДЮТ», председатель;
2. Кучкова Любовь Валентиновна  – методист по дошкольному образованию;
3. Егорова Диана Сергеевна – методист по воспитательной работе;
4. Векова Лариса Николаевна – педагог дополнительного образования МБУДО «ДДЮТ»;
5. Смирнова Татьяна Ардалионовна –  педагог дополнительного образования МБУДО «ДДЮТ».